
  
  

  

  
BOLETIM | UNIVERSIDADE 

DE FEDERAL 
SERVICO FLUMINENSE 

———d 

  

  

  

  
ANO XXIX - Nº 019 29/01/99 

dd 

  eai 
ni 

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 022 (VINTE E DUAS) PÁGINAS COM ANEXOS, 

CONTENDO AS SEGUINTES MATERIAS: 

   

  
  

  

SEÇÃO I 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..........sseeeeemenenesemeseneeemeomereseeno 

PAG. 002 

SEÇÃO H 
PARTE 1: . 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ......... is sieterrereenereeees PÁG. 003 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO SAA/DP..............ueseeseeeeeseeeeee PÁG. 007 

PARTE 4: . 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CCM..............eiceeeesesreeeeeemeeeer PÁG. 008 

SEÇÃO IV 
| 

ANEXOS ..iiiii eira mtoareeere renan ee reanca caras en caaceracamceanesanesarenenincamt ese neoemosemeernteento PÃG. 009 

4 

| Hesteção 
| fe ut 

Máris Íosé Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas | Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  A nor 

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES . 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 019 29/01/99 SEÇÃO |- PÁG.02 

  

  

SEÇÃO | 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : CONVÊNIO PARA ESTÁGIO. 

PARTÍCIPES Universidade Federal Fluminense - UFF ca BPGR ELETRONIC IMAGEM E 

ASSESSORIA LTDA. 

OBJETO Concessão de estágio a estudantes de Cursos de Graduação da UFF. 

PRAZO 02 (dois) anos a partir de sua assinatura. 

DATA 25 de janeiro de 1999, 

RESOLUÇÕES :  CEPnº 02/99. 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 

Fluminense, e GIOVANNA RÍMOLI DA SILVA FONSEÇA, Sócia-Gerente dz 

BPGR ELETRONIC IMAGEM E ASSESSORIA LTDA. 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADÉÊO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico — GAR 

  

PROCESSO Nº 23069.004313/98-16 

REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 6.494, de 07.12.77, regulamentada pelo Decreto nº 87.497, de 

18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8.883, de 08.06.94.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 019 29/01/99 SEÇÃO Ji - PAGOS 

  

aim ii 
Cor O ma OT "O “MEN q mllhio 

  

  

RETIFICAÇÃO DE PORTARIAS, 

Na Portaria nº 25.246 de 26.01.98, publicada no D.O.U. nº 23 de 03.02.98, seção 2, página 12, onde 

se lê : chefe das Equipes; leia-se : chele de Equipe. 

Na Portaria nº 26.364 de 27.11.98, publicada no D.O.U. nº 231 de 02.12.98, seção 2, pâgiia 18, 

onde se lê : Resolve fazer cessar, à pedido, os efeitos da Portaria nº 25.549, de 03 de abril de 1908, lvia-se : 

Resolve exonerar, a pedido, conforme estabelece o art. 35, item Il, da Lei nº 8.11 2/00 

Na Portaria nº 26.380 de 30.11.98, publicada no D.O.U. nº 234 de 07.12.98, seção 2, página 15, 

onde se lê : Matrícula UFF nº 2440-7; leia-se : Matrículas UFF nº 2440-7 é SIAPE nº 303455-0. 

Na Portaria nº 26.471 de 10.12.98, publicada no D.O.U. nº 240 de 15.12.98, seção 2, página 15, 

onde se lê; Designar Manoel Resende Filho; leia-se : Designar Manoel Augusto Resende Filho. 

Na Portaria nº 26.493 de 14.12.98, publicada no D.O.U. nº 243 de 18.12.98, seção 2, página lh, 

onde se lê : código FG-6, leia-se : código FG-d. 

Na Portaria nº 26,522 de 16.12.98, publicada no D.O.U. nº 248 de 28.12.98, seção 2, pagina 6, onde 

se lê : Técnico Reabilitação/Fisioterapia, código 064006; leia-se: Operador de Maquina e Lavanderia, código 

064006, 

Na Portaria nº 26.657 de 08.01.99, publicada no D.O.U. nº 10 de 15.01.99, seção 2, página IO, onde 

se lê: Excluir EG-4: chefe da Subcoordenadoria de Projetos Especiais da Pró-Reitora de Assuntos Acadêmicos, 

leia-se : Excluir FG-4: chefe da Subcoordenadoria de Estudos e Desenvolvimento da Coordenadoria de Projetos 

Especiais da tio-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

é 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 019 29/01/99 SEÇÃO IE - PÁG.04 

  

Portaria nº 26.764 de 27 de janeiro de 1999. 

EMENTA: INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DESIGNAÇÃO DE 
COMISSÃO PARA PROCESSÁ-LO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regimentais, 

Considerando o constante do processo nº 23069.020768/98-05 e seu apenso 23069.020759/98-14. 

RESOLVE: 

| - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 

apontados no processo supramencionado, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 

seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 

conclusão. 

H - Designar para processálo a Comissão constituida pelos seguintes membros. CARLOS 

ALBERTO CONSIDERA, da classe de Professor Assistente, nível 2, matriculas UFF nº 11483-0 e SIAPE nº 

6310775-8, EDUARDO ANTONIO PACHECO VILELA, Professor Adjunto, nível 4, matrículas UFF nº 6827-4 

e SIAPE nº 307248-6, e DARCY ANGELO FONTANIVE, Professor Titular, matriculas UFF nº 5327-5 e 

SIAPE nº 305960-9, cabendo a Presidência ao primeiro. 

JH - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Did    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 019 29/01/99 SEÇÃO II - PÁGS 

  

Portaria nº 26765 de 28 de Janeiro de 1999 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso ds suas atribuições, tendo 
- eim vista 0 Decreto nº 228 de |! de outubro de 199] e o que consta do Processo nº 23069 000255/99-5 | , 

RESOLVE 

|- Designar Damião Soares do Nascimento, Assistente em Administração, código 063001, 
Matriculas UFF nº 7910-5 e SIAPE nº 1082982-|, para substituto eventual do cargo de direção de Diretor da 
Editora Universitária. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Dá 

    

Ponaria nº 26.768 de 28 de janeiro de 1999. 

EMENTA: Designa Comissão para propor um novo regulamento para Os 
Cursos de Pós-Graduação “Stricto Sensu”. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias é 
regimentais, 

RESOLVE: 

| - Constituir Comissão para propor um novo regulamento geral para os Cursos de Pós-Graduação 
“Stricto Sensu”, na Universidade Federal Fluminense; 

HH - Designar para compor a Comissão os seguintes Professores: VITOR FRANCISCO FERREIRA, 
Professor Titular, matriculas UFF nº [1262-6 o SIAPE nº 0310326-8: EURÍDICE FIGUE IREDO, Profussor 
Adjunto, nivel 1V, matriculas UFF nº 7604-3 é SIAPE nº 0307918-9; EUNICE SCHILLIN FREIN, Professor 
Adjunto, nivel dl, matrículas UFE nº 191-2 e SIAPE nº 0311734-0: HERALDO SILVA DA COSTA MA' FTOS, 
Professor Titular, matriculas UFF nº 6277-0 e SIAPE nº 1080148-0: e PLÍNIO DE ASSIS TAVARES JUNIOR, 
Professor Adjunto, nivel IV, matrículas UFF nº 5447-3 e SIAPE nº 0306062-3; 

Hit - À presidência da referida Comissão caberá ao Professor VITOR FRANCISCO FERREIRA, 
Chefe da Coordenadoria de Pós-Graduação, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação desta Universidade. 

IV - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 019 29/01/99 SEÇÃO II - PÁG.06 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 02, DE 25 DE JANEIRO DE 1999. 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

|. Prorrogar por 30 (trinta) dias os trabalhos da Comissão constituida pelos Professores Antonio 

Fernando Lyra da Silva, matrícula SIAPE nº 0306128, Maria Teresa Costa Soares, matricula SIAPE n.º 

0306906; pela Assistente em Administração Rosely Ferreira Motta, matricula SIAPE n.º 0306142; pelo Técnico 

de Laboratório/Área Artur Glauco Chaves Brazão, matricula SIAPE n.º 0302881, designada com o objetivo de 

complementar a elaboração dos formulários para apresentação de Programas e/ou Projetos de Extensão, bem 

como o formulário para o Relatório Final das Atividades de Extensão. 

2. A presidência da referida Comissão caberá ao Professor Antônio Fernando Lyra da Silva. 

3. A presente Comissão terá o prazo para conclusão dos trabalhos, a partir da data de publicação 

desta em Boletim de Serviço. 

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FIRMINO MAÁRSICO FILHO 

Pró-Reitor de Extensão 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 03, de 25 de janeiro de 1999 

O Pró-Reitor de Extensão no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores Antônio Femando Lyra da Silva, matricula UFF n.º 05526-2 e Maria 

Lúcia Ribeiro Monteiro, matricula UFF n.º 01648-1, para sob a presidência do primeiro, formarem Comissão com 

o objetivo de planejar e organizar a IV Semana de Extensão da UFF. | 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró - Reitor de Extensão 

— 4 

 



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 019 29/01/99 SEÇÃO li - PAG.07 

  

RESUMO DI: DESPACHOS |: DECISÕES 

Nº 001/99 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069.000257/99-86 

INTERESSADO: LOZINET: CARLOS DA CRUZ 

Assunto: Auxílio Funeral 

“ DiicisÃO: No uso da atribuição delepada pelo Magnífico Reitor conforme item | inciso Il, alinea c da Portaria n 

5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCIDO a Luzincte Carlos da Cruz, na 

qualidade de filha do servidor aposentado João Baptista da Cruz, Mestre-Oficio desta Univeisidade, falecido em 
10/11/98, o pagamento do auxilio funeral correspondente a uni mês de proventos nos tórmos do Artigo 226 4 3º da 

Lei nº 8.112 de 12/12/1990, 

Niterói, em 2º de jatisiio de 1999, 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Diretora da Divisão de Despesa com Pessoal 

Did 

    

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 008/99 

Setor: Divisão de Controle du Despesa com Pessoal 

Processo nº 23069 ,000263/09-89 

INTERESSADO: CAROLA DOS REIS GONÇALVES 

Assunto: Auxilio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Maguífico Reitor conforme item | inciso It, alinea c da 

Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Carola dos Reis 

Gonçalves, na qualidade de esposa do servidor aposentado Jorge Gonçalves, Auxiliar de Nutrição desta 
Universidade, falecido em 15/12/08, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de proventos nos 

termos do ÁAitigo 226 4 3º da Leinº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, en 27 de janeiro de 1999, 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 

Dirctora da Divisão de Despesa com Pessoal 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 019 29/01/99 SEÇÃO II - PÁG.08 

pa 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06 de 26 de janeiro de 1999 

EMENTA: Constitui Comissão Eleitoral 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão Eleitoral local, composta pelos professores MARCO ANTONIO GOMES 

ANDRADE (Presidente), SIDNEY GOMES (Vice-Presidente), pelo servidor FERNANDO JOSÉ DOS SANTOS 

BARTHOLO (Secretário) e pela aluna THAÍS GUARANÁ DE ANDRADE, visando à consulta. Para Diretor e 

Vice-Diretor da Faculdade de Medicina. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS T, SANTIAGO 

Diretor do CCM 

Did    



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 019 29/01/99 SEÇÃO IV - PÃG.09 

  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 
  

EDITAL 

À coordenação do curso comunica que estarão abertas as inscrições para a seleção do Curso do 
Pós-Graduação Lato Sensu em História do Brasil (Especialização), entre os dias 22 de fevereiro e 2 de abril do 

1999, para o preenchimento de 60 (sessenta) vagas, a ser realizado no Instituto de Ciências Humanas e 

Filosofia, na cidade de Niteroi. 

1. Público-alvo: 

Professores dk História da rede publica e privada portadores de diploma de bacharelado e/ou 

licenciatura plena, em áreas atins, emitido por instituição de ensino superior devidamente reconttecida, 

Graduados na área de ciências himanas portadores de diploma de bacliarelado e/ou licenciatura plena, 
emitido por ustiluição de ensino superior devidamente reconhecida. 

2. Inscrição: 

2.1. À Inscrição sera feita na Secretaria do Curso (Departamento de História - Instituto de Ciências 

Humanas e Filosofia - Campus do Gragoatá - Bloco O - Sala $15 — Niterói — R3) — Tels. (021) 620-8360 e 

620-5 194 mediante a apresentação dos documentos abaixo discriminados, acompanhados de seus Originais, 

para conferência e devolução imediata: 

Fotocópia «lo diploma de graduação e do histórico escolar (duas vias); 

Fotocopta da carteira de identidade e do CPF (duas vias); 

Ficha de inscrição preenchida e assinada pelo candidato; 

Carta dirigida à coordenação do curso explicitando as motivações pessoais para participar do curso; 

Ficha Detalhada de informações preenchida ( ANEXO 1) é acompanhada dos respectivos documentos 

comprobatórios; 

2 (dois) retratos 3X4; 

Taxa de inscrição no valor de R$ 20,00 & ser paga no Unibanco - Posto UFF - Agência 0938 - Conta 
102.892-8 - AEFE, 

2.2. Horário de mscrição: das |4:00 às 18:00 horas. 

3.Procosso de seleção: 

3.1. A seleção dos candidatos se dará através de análise da documentação apresentada; 

3.2. À pontuação dos candidatos obedecerá os critérios relacionados no ANEXO II. 

3.3. Os candidatos serão classificados pelos pontos obtidos, em ordem decrescente, até os limites 
das vagas previstas. 

3.4. Havendo candidatos com a mesma pontuação far-se-á o desempate levando-se em 

consideração, sucessivamente, os seguintes critérios: 

“8) tempo de conclusão do curso de graduação em anos; 

b) o mais idoso; 

3.5. O resultado final e o calendário de matrícula serão divulgados no dia 23 de abril de 1999, a partir 
das 15 horas, na Secretaria do Curso. 

3.6. O candidato aprovado que não efetivar sua matricula na data determinada no calendário será 
considerado desistente. 

3.7. Após 30 (trinta) dias do término da seleção os candidatos não selecionados poderão retirar os 

seus documentos na Secretaria do Curso.



  

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 019 29/01/99 SEÇÃO IV - PÁG.010 

  

Continuação... 

3.8. O curso somente será implementado com o minimo de 60 (sessenta) vagas preenchidas. 

3.9. No caso da não implementação do curso haverá devolução da taxa de inscrição 30 (trinta) 

dias após a divulgação do resultado final. 

3.10. A coordenação do curso poderá oferecer uma nova turma, caso a demanda a justifique. 

3.11. Todos os casos não contemplados no presente Edital serão resolvidos pela Coordenação do 

Curso. 

4. Informações sobre o Curso PGLS em História do Brasil (Especialização) 

4.1, Previsão Inicial de Duração: 8 de maio de 1999 a 15 de abril de 2000 

4.2. Horário: Sábados - de 8:00 às 12:00 e 14:00 às 18:00 horas 

4.3. Carga horária do curso: 366 horas 

4.4. Mensalidades: 12 mensalidades de R$ 60,00 (sessenta reais) 

4.5. Avaliação: 

A avaliação será feita através da atribuição de notas de O (zero) a 10 (dez). Terão direito ao 

certificado de conclusão os alunos que obtiverem nota igual ou superior a 7 (sete) nas disciplinas e elaborarem, e 

tiverem aprovada pela banca examinadora, a monografia de final de curso. 

A fregiiência será obrigatória, só fazendo jus ao certificado de conclusão os alunos que obtiverem 75% de 

frequência nas atividades programadas (aulas, debates, visitas, seminários sob a supervisão docente). 

Niterói, 14 de janeiro de 1999. 

MARCIA MARIA MENENDES MOTTA 

Coordenadora 

-4   

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
SEÇÃO IV - PÁG.UII ANO XXIX - Nº 019 29/01/99 

  

reed = oo ra oe - FE ao su E ae! nd. -| 

  

|. Dados Pessoais: 

ANEXO I 

FICHA DETALHADA DE INFORMAÇÕES 

    

  

    

  

  
    
  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  
  

    
  

  

    
    

  

Nome: 

Endereço Completo: 

Identidade: Nº: CPF: 

2. Escolaridade: 

| INSTITUIÇÃO UF. Término 

PRIMEIRO GRAU 

SEGUNDO GRAU 

( ) Bacharctado 

Licencintur; GRADUACÃO - | () Licenciatura od 

Curso: 

(3) Bacharelado o 

. ( ) Licenciaiura 
GRADUAÇÃO -2 |- - a 

Curso: 

PÔS GRADUAÇÃO (o JESP. | CURSO: Uol. 

(Concluída) Co 9ME O |INSTITUIÇÃO: 

Co DO DURAÇÃO (carga horáriu): Ano de Conclusão     
  

  

  

    
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 019 29/01/99 SEÇÃO IV - PÁG.OI2 

  

3. Exercício Profissional 

'3.1. Tempo de Serviço no Magistério (Informar cronologicamente à sua atuação no magistério e anexar cópia de 

documento que comprove cada informação) 

  

Período (Preencher com o ano) 

  

  

      

Instituição: Tipo: 

(3 Público ( ) Privado ( ) Outros 
  

  

  
  

  

  

        
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        
  

  

    

          

De Até 

Nº de Anos: 

Periodo (Preencher com o ano) | Instituição: Tipo: 

De Até ( ) Público ( ) Privado ( ) Outros 

Nº de Anos: 

Período (Preencher com o ano) | Instituição: Tipo: 

De Até ( )Público ( ) Privado ( ) Outros 

Nº de Anos: 

Periodo (Preencher com o ano) | Instituição: Tipo: 

De Ate € ) Público ( ) Privado ( ) Outros 

Nº de Anos: 

Periodo (Preencher com o ano) | Instituição: Tipo: 

De Até ( ) Público ( ) Privado ( ) Outros 

Nº de Anos; 
  

  

| Periodo (Preencher com o ano) 
  

  

  

Instituição: Tipo: 

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

  

  

  

  

  

| De Até ( ) Público ( ) Privado ( ) Outros 

| Nº de Anos: 

Período (Preencher com o ano) | Instituição: Tipo: 

De Até ( ) Público ( ) Privado ( ) Outros 

| Nº de Anos: 

Periodo (Preencher com o ano) | Instituição: Tipo: 

De Até ( ) Público ( ) Privado ( ) Outros 

Nº de Anos: 

| Periodo (Preencher com o ano). Instituição: Tipo: ? 

De Até ( ) Público ( ) Privado ( ) Outros 

Nº de Anos:           
  

  

  
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 019 29/01/99 SEÇÃO |V - PAG 013 

— 

  

Continuação... 

  
    

  

  

    

        
  

  

    

  

              
  

    

  

    

RA MR E dt o O e — Loo E FE E MO E 

Periodo (Preencher com o ano) | Instituição: Tipo: 
Do Até ( YPúblico ( ) Privado ( ) Outros 

Nº de Anos: 

Periodo (Preenclier com o ano) Instituição: Tipo: o 

De Até €. ) Público € ) Privado ( ) Outros 

Nº de Anos: 

Período (Preencher com o auo) Instituição: Tipo: o 
De Até ( 3 Público € )Privado( ) Outros 

| Nº de Anos:         
  

+ Ooo CH “memo: E o e e nn.   

 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº G19 29/01/99 SEÇÃO IV - PAGOI4 

  

3.2. Cargos Administrativos Ligados ao Magistério (Informar cronologicamente a sua atuação e anexar cópia de 

documento que comprove cada informação) 

  

Período (Preencher com o ano) 

De Até 
  Cargo Instituição 

  

        
  

  

  

          
  

  

        
  

  

            
  

  

  

        
  

  

            
  

  

            
  

  

Periodo (Preencher com o ano) Cargo Instituição 

De Até 

Pertoto (Preencher con o ano) Carpo Instituição 

Fertoço (Preencher car O atlo) Cargo Instituição 

rende (Preencher e o ano) Cargo Instituição 

Ferioão (Preencher co o ano) Cargo Instituição E 

Fertodo (Preencher com o ano) Cargo Instituição 

| rertoço (Preencher co o 810) Cargo instituição 

           



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

          
  

  

  

  

  

        
  

  
    

  

  

ANO XXIX - Nº 019 29/01/99 SEÇÃO IV - PAG.UIS 

Continuação... 

Periodo (Preencher com o ano) Carvo Instituição Co 

De Até ita ÃO 

Periodo (Precucher com o ano) o o 
De Ar Cargo Instituição no 

| Periodo (Preencher com o ano) o 
Do Alá Cargo l Instituição o 
            

  
 



  

  

and Brandão im pipi TO 

BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XNIX -Nº 019 29/01/99 SEÇÃO IV - PÃG.016 

  

3.3. Tempo de Serviço em Atividades Profissionais em Áreas Afins (Informar cronologicamente a sua atuação c mexar 

cópia de documento que comprove cada informação) 

  

  

  

  

      
  

  

            

  

  

  

  

    
  

  

  

  

            
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

  

  

  

        

  

  

      

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Periodo (Preencher com o ano) Instituição: Tipo: 

De Alé € Público ( ) Privado ( ) Outros 

Nº de Anos: 

Periodo (Precncher com o ano) Insliluição: Tipo: 

De Até ) Público € ) Privado ( ) Outros 

Nº de Anos: 

Periodo (Preencher cont 0 ano) Instituição: Tipo: 

De Alé ) Público ( ) Privado ( ) Qulros 

Nº de Anos: 

Pertodo (Preencher com o ano) instituição: Tipo: 

De Até ) Público ( ) Privado (| ) Outros 

Nº de Anos: 

[o Periodo (Preencher com o ano) Instituição: Tipo: 

l Dc Até ) Público ( ) Privado ( ) Quiros 

| Nº de Anos: 

[o Periodo (Preencher com o ano) Instituição: Tipo: 

Do Dc Até ) Público ( ) Privado ( ) Outros 

| Nº de Anos: 

Periodo (Preencher com o ano) | Instituição: Tipo: 

De Alé ) Público ( 3 Privado ( ) Outros 

Nº de Anos: 

Pertodo (Preencher com o ano) Justituição: Tipo: 

De Mé ) Público ( ) Privado ( ) Outros 

Nº de Anos: 

| Periodo (Preencher com o ano) Instituição: Tipo: 

| De Até ) Público () Privado ( ) Outros 

| Nº de Anos: 

Período (Preencher cont o ano) Instituição: Tipo: 

De Até ) Público ( ) Privado ( ) Outros 

Nº de Anos:         
  

  
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

    

  
  

  

  

  
  

  
  

  

    

  

  

    
  

  
  

ANO XXIX - Nº 019 29/01/99 SEÇÃO IV - PAG 017 

ConLinuação... 

Pertodo (Preencher com o ano) — Anstiluição: o Tipo: o 

De Alé ) Público ( )Privudol ) Outios . 

Nº de Anos: 

= Periodo (Preencher com j ano) Instituição: Tipo: 

De | Até (Público € ) Privado ( ) Outros o 

Nº de Anos: 

Pol fodo (Preencher CO O UNO) Instituição: Ti po: 
  

De AI 
        (Público ( ) Privado ( ) Outros 

    Nº de Anos: 
  

2 

  
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 019 29/01/99 SEÇÃO IV - PÁG.018 

  

3.4 Cargos Administrativos Ligados à Pesquisa ou Atividades Profissionais em Áreas Afins (Informar 

cronologicamente a sua atuação e anexar cópia de documento que comprove cada informação) 

  

  

  

      
  

  

  

  

      
  

  

  

  

    
  

  

  

  

          
  

  

  

  

          
  

  

  

  

        
  

  

  

  

      
  

  

  

Periodo (Preencher com q ano) Cargo | Instituição 
De Até 

| DE iodo (Preencher emo ano) Cargo Instituição 

| | 
| Periodo Creenches com o ano) Cargo Instituição 

— Periodo ME rcencadr con o ano) Cargo Instituição 

Periodo fEreencher com o ano) Cargo In titui cão 

| = Portodo (Preencher com O ano) Cargo Instituição 

= Periodo (Freenhor com o ano) Cargo Instituição 

- Pertodo (Preencher com o ano) Cargo Instituição 

De Até 
            
 



ui 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

    

  

  

  
  

    

  
  

  

      
  

  

  

    

ANO XXIX - Nº 019 29/01/99 SEÇÃO 4V - PAG.OIY 

Continuação... 

| a (rrenche LE ano) Cargo Instituição — = no 

o render AE no) Cargo Instituição na 

ns i teeneh AE eo) Cargo Instituição o - =         
  

    
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 019 29/01/99 SEÇÃO IV - PÃG.020 

  

4. Participação em Eventos e Simpósios da área de História ou de Ciências Humanas: (Informar cada 

participação em eventos, classificando-as conforme abaixo, e anexando cópia de documento que comprove 

cada informação) 

a) Participação como Ouvinte 

b) Apresentação de trabalho 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 019 29/01/99 SEÇÃO W- PÃGO2I 
  

der nulo PR a Erro TE TH O + re PR = ms E 1 Pa Ito Ti MMA. aiALMTTEA CTA THEmMI PT RS “CR MPa A Pr Tr a TS MMA 1 Pa RM | 
  

ANEXO Il 

Mapa de Pontuação 

Qualificação Profissional Pontuação Maxinsa 

    

Magistério (1º e/ou 2º Graus) l 
    

  Pesquisa ou Atividades Profissionais em Áreas Afins   
5 pontos 
1O pontos 

  

Exercicio Profissioual 

  

    

    

  

  

  

  

  
  

  
  

Tempo de Serviço no Magistério 20 pontos . 
Tempo de Serviço em Atividades Profissionais em Áreas Afins HO pontos 

Cargos Administrativos Ocupados 

Ligados ao Magistério o E 5 pontos, 
Ligados à Pesquisa ou Atividades Profissionais em Áreas Afins 5 pontos 

Participação em Eventos e Sumposios 

  

  

  

| Ligados à Area de História ou de Ciências Humanas LO pontos | 
  

Carta de Apresentação 

  

  

| pa  Spontos |   

 



ANO XXIX - Nº 019 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

29/01/99 SEÇÃO 1- PÃG.022 

  Tn 

Vimos informar a relação dos professores representantos do Colegiado de Curso de Serviço Social de Niterói. 

TITULARES 

SSN 
Maria Cristina Fonseca Grambing 

Katia Regina de Souza Lima 
Maria Tereza Cândido O. de Menezes 
Maria das Graças Osório P. Lustosa 

Maria Ltcia Neves Borges 

Maria Auxiliadora da Costa Stmão 

GEL 

Danilo Marcondes de Souza Filho 

GHT 
Jorge Miguel Mayer 

SO 
Maria Lrcia Pontual Braga 

TITULARES 

GSI 

Manoel Vital 

GAP 

Laurita Andrade Sant'anna dos Santos 

SEN 

Celia de Andrade Lessa 

SSE 
Rosa Maria Lepak Millet 

GCP 
Claúdio de Farias Augusto 

SDB 

Wanir da Silveira e Silva 

SUPLENTES 

Ângela Magalhães Vasconcelos 
Tatiana Rangel Reis 

Miriam Fátima Reis 
Beatriz Venâncio 
Sônia Lúcio Rodrigues de Lima 
Luiz Marcos de Lima Jorge 

Vera Cristina G. de Andrade Bueno 

Maria Paula Graner 

SUPLENTES 

Dalva Pinheiro 

Eliane Cantarino O'dwyer 

Maria Bemadete Gutierrez 

Lêa Galvão 

José Augusto Leitão Drummond 

Maria Lúcia Freire Roboredo 

MARINA BARBOSA PINTO 

Coordenadora — SS 

E é  


